
                        ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA NR. 15/2020 

privind încetarea mandatului domnilor Pethő István și Ambrus József în Adunarea 

Generală a Acționarilor la S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A.  

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 23 ianuarie 2020; 

analizând privind referatul de aprobare al președintelui Consiliului Județean 

Covasna privind încetarea mandatului domnilor Pethő István și Ambrus József în 

Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A. și 

desemnarea a doi noi mandatari; 

având în vedere: 

- Raportul Direcţiei Juridice și Dezvoltarea Teritoriului; 

-Avize ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna întocmite 

în acest sens; 

vazând:  

 - Adresa de renunțare la mandat al domnului Ambrus József înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna cu nr. 447 din 16. Ianuarie 2020 

- Adresa de renunțare la mandat al domnului Pethő István înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna cu nr. 466 din 16. Ianuarie 2020 

- Actul Constitutiv al S.C. „Drumuri și Poduri Covasna” S.A., aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 15/1998 privind înființarea S.C. Drumuri și 

Poduri Covasna” S.A.  prin reorganizarea Regiei autonome de Drumuri și Poduri 

Covasna, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art. 2030, lit. b) și art. 2034 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 - Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 27/2017 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Județean Covasna care să reprezinte interesele județului 

Covasna în Adunarea Generală a Acționarilor a S.C. Drumuri și Poduri S.A. Covasna; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 115/2019 privind încetarea 

mandatului domnului Bodó Lajos în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Drumuri 

și Poduri Covasna S.A. și desemnarea unui nou mandatar; 

în baza art. 173 alin. (2) lit. d) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Ia act de încetarea calității de mandatar al Consiliului Judeţean Covasna a 

domnului Pethő István în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Drumuri și Poduri 

Covasna S.A.,  ca urmare a renunțării la mandat. 



Art. 2. Ia act de încetarea calității de mandatar al Consiliului Judeţean Covasna a 

domnului Ambrus József în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Drumuri și 

Poduri Covasna S.A.,  ca urmare a renunțării la mandat.. 

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 27/2017 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Covasna care să reprezinte interesele județului Covasna în Adunarea Generală a 

Acționarilor a S.C. Drumuri și Poduri S.A. Covasna se abrogă.   

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

președintele Consiliului Județean Covasna, și S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A.  

 

 

Sfântu Gheorghe, la 23 ianuarie 2020.      

 

    TAMÁS Sándor 

    Preşedinte 

Contrasemnează: 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


